2023年 1月 9日，本公司之子公司上海新视界眼科医院有限公司（以下简称：“新

视界眼科”）与远东国际融资租赁有限公司（以下简称：“远东租赁”）签署了《服务

协议》、《售后回租赁合同》和《所有权转让合同》，新视界眼科通过远东租赁以售后

回租方式开展融资租赁业务，融资总额为人民币 1,640 万元，融资租赁租金为固定

租金，融资期限为 36个月。

光正眼科医院集团股份有限公司、上海光正新视界眼科医院投资有限公司、上海新

视界中兴眼科医院有限公司及周永麟为该笔授信业务的本息还付提供连带责任担保，

担保期限自本合同签署之日始至租赁合同项下主债务履行期届满之日起满三年的期

间。

2023年 3月 29日，本公司之子公司上海新视界眼科医院有限公司（以下简称：“新

视界眼科”）与国药控股（中国）融资租赁有限公司（以下简称：“国控租赁”）签署

了《融资租赁合同（售后回租）》，新视界眼科通过国控租赁以售后回租方式开展融

资租赁业务，融资总额为人民币 1,110万元，押金 111万元，手续费 16万元。

光正眼科医院集团股份有限公司、上海光正新视界眼科医院投资有限公司、上海新

视界中兴眼科医院有限公司及周永麟为该笔授信业务的本息还付提供连带责任担保，

保证期间为承租人在主合同项下对受益人所负的全部债务履行期限届满之日起三年。

十四、 其他重要事项

(一) 前期会计差错更正

1、 追溯重述法

会计差错更正的内容 处理程序
受影响的各个比较期

间报表项目名称
累积影响数

商誉减值准备 更改前期报表
资产减值损失 -5,741,419.56

商誉减值准备 -5,741,419.56

（1）前期会计差错更正的原因及内容：

本公司 2020年末对合并上海光正新视界眼科医院投资有限公司形成的商誉进

行减值测试时，包含商誉的资产组组合的账面价值计算有误。本公司 2021 年

光正眼科医院集团股份有限公司

二〇二二年度

财务报表附注

财务报表附注 第 106页

末对合并上海光正新视界眼科医院投资有限公司形成的商誉进行减值测试时，

包含商誉的资产组组合的账面价值计算有误；本公司未考虑未来融资计划，测

算折现率时未考虑付息债务的价值。

本公司按《企业会计准则第 8 号-资产减值》对 2020年末、2021 年末合并上

海光正新视界眼科医院投资有限公司形成的商誉重新进行减值测试，根据测试

结果对 2021年末商誉、2021年度资产减值损失等报表项目进行了追溯调整，

并对本公司 2020年度财务报告及 2021年度财务报告进行追溯重述。

（2）前期会计差错更正的影响

本公司对上述前期会计差错影响进行了追溯重述，不影响 2020年度财务报表

项目及金额，影响 2021年度财务报表项目及金额如下：

合并资产负债表项目

项目
2021 年 12 月 31 日

更正前 更正金额 更正后

商誉 522,895,481.98 -5,741,419.56 517,154,062.42

非流动资产合计 1,494,052,888.85 -5,741,419.56 1,488,311,469.29

资产总计 1,834,597,029.60 -5,741,419.56 1,828,855,610.04

未分配利润 -208,325,139.94 -5,741,419.56 -214,066,559.50

归属于母公司所有者权益合计 346,292,934.40 -5,741,419.56 340,551,514.84

所有者权益合计 347,123,801.34 -5,741,419.56 341,382,381.78

负债和所有者权益总计 1,834,597,029.60 -5,741,419.56 1,828,855,610.04

资产减值损失（损失以“-”号填

列）
-170,134.44 -5,741,419.56 -5,911,554.00

营业利润 54,456,738.24 -5,741,419.56 48,715,318.68

利润总额 50,677,086.61 -5,741,419.56 44,935,667.05

净利润 42,184,733.20 -5,741,419.56 36,443,313.64

持续经营净利润 42,184,733.20 -5,741,419.56 36,443,313.64

归属于母公司股东的净利润 42,668,661.65 -5,741,419.56 36,927,242.09

综合收益总额 42,184,733.20 -5,741,419.56 36,443,313.64

归属于母公司所有者的综合收

益总额
42,668,661.65 -5,741,419.56 36,927,242.09

基本每股收益（元/股） 0.09 -0.02 0.07

稀释每股收益（元/股） 0.08 -0.01 0.07

光正眼科医院集团股份有限公司

二〇二二年度

财务报表附注

财务报表附注 第 107页

(二) 分部信息

1、 报告分部的确定依据与会计政策

本集团将主要业务划分为三个业务板块，其中：钢结构板块从事钢结构加工销

售和安装业务；能源板块从事石油天燃气销售、入户安装业务；医疗大健康板

块主要提供眼科医疗服务。

三个业务板块各自独立地进行经营活动，本集团分别评价其经营成果，以决定

向其配置资源并评价其业绩。故报告分部也划分为：钢结构板块、能源板块、

医疗大健康板块。

2、 报告分部的财务信息

项目 钢结构板块 能源板块 医疗大健康板块 分部间抵销 合计

资产总额 2,394,480,109.99 249,869,317.10 1,025,006,601.24 2,111,905,587.47 1,557,450,440.86

负债总额 910,967,389.56 19,280,402.86 935,554,912.34 583,129,487.64 1,282,673,217.12

营业收入 191,365,927.70 64,073,245.14 562,123,612.51 50,118,180.28 767,444,605.07